
Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33136

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Portaria nº 21/2016
Objetivo: Realizar entrega de material didático e gêneros 
alimentícios para os alunos do Curso Técnico de Vigilância em 
Saúde e realizar Supervisão Pedagógica no Curso, no município 
de Cametá, período de 01 a 02/05/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Cametá
Servidor: Orbélia  Hyolmar Leite Sena                     CPF.: nº 
265.801.792-87
Matrícula: 80144091
Cargo/Função: Comissionado
N° de Diária:1,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 966591

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Portaria nº 24/2016
Objetivo: Conduzir as servidoras desta ETSUS/PA,  a fi m de 
realizar entrega de material didático e gêneros alimentícios para 
os alunos do Curso Técnico de Vigilância em Saúde e realizar 
Supervisão Pedagógica no Curso, no município de Cametá, no  
período de 01 a 02/05/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Cametá
Servidor: Luiz Otávio Alves Ribeiro                          CPF.: nº 
307.475.032-49
Matrícula: 541905551
Cargo/Função: Motorista
N° de Diária: 1,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 966607

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

PORTARIA: Nº 002 de 26 de Abril de 2016
O DIRETOR da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas 
atribuições legais.
Considerando as determinações que regulamenta a Lei nº 
6.555, de 3 de julho de 2003, que dispõe sobre a alienação, por 
doação, para fi ns de uso de interesses exclusivamente social, 
de bens móveis, considerados inservíveis, pelos órgãos da 
Administração Pública Estadual Direta, Indireta e Fundacional do 
Estado do Pará, e dá outras providências;
Considerando o disposto no art. 20 da Constituição Estadual 
combinado com o art. 17, inciso II, alínea “a”, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, intitulada Lei das Licitações Públicas, o 
qual prevê a baixa de bens inservíveis;
Considerando que esta Escola Técnica do SUS “Dr. Manuel 
Ayres” possui bens móveis inservíveis, os quais possuem mais 
de 5 anos de vida útil e estão danifi cados;
Considerando que nestes casos a Secretaria de Estado de 
Administração, por meio da Diretoria de Patrimônio Estadual, 
orienta criar Comissão para catalogar estes Bens Inservíveis e 
dar destinação ao Pátio de Inservíveis da SEAD e para doação;
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão Inventariante de Bens Móveis desta 
ETSUS-PA, com vigência, até a data de 29/06/2016, conforme 
anexos.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS/PA

Anexo I
Integrantes da Comissão- Portaria º 002 /2016 - ETSUS      

PERFIL SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF FONE E-MAIL

MEMBRO Clenilson 
Pinheiro 
Macedo

Assistente 
Administrativo

5901460 602.853.892-
20

3202-9305 nilsondino@
yahoo.com.br

MEMBRO Hugo 
Teixeira 
Santos

Secretário da 
Diretoria

5917755-1 685.131.432-
00

980913606
Marduk222@

gmail.com

PRESIDENTE Lucílio 
Lopes 
Mota

Agente de 
Portaria

55586694-1 708.388.362-
91

3202-9304 luciliomota@
yahoo.com.br

Protocolo 966271

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 155 DE 25 DE MAIO DE 2016
CONCEDER ao servidor NIVALDO DA COSTA MAUÉS, Matrícula 
nº 5150272-2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA, lotado no Laboratório Central - SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de junho de 2016 a 30 de 
junho de 2016, referente ao triênio 19 de agosto de 2008 a 18 
de agosto de 2011.

Protocolo 966596

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 149 DE 24/05/2016

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: MÁRCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA 
MARTINS 
Cargo do Servidor:  TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
Matricula: 54188851-2
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278304
Fonte do Recurso: 0349002221
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 350,00
Observação: COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DO SETOR DA 
PARASITOLOGIA.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 965478

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 148 DE 24/05/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CERTIFICAR MICROSCOPISTA DE BASE NO 
DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DA MALÁRIA E DOÊNÇA DE 
CHAGAS.
Período da viagem: 20 a 24/06/2016.
Quantidade: 4 e ½ (quatro e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): Curralinho-PA.
Servidor:  MÁRCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA MARTINS / Mat. 
54188851-2 / Técnico em Patologia Clínica.

Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.
Protocolo 965443

Portaria Nº 150 de 24/05/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR A TÉCNICA ODAÍSE SANTOS SILVA À 
UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DRº AUGUSTO CHAVES, 
EM MARITUBA, PARA REALIZAR COLETA DE H1N1.
Período da viagem: 01/04/2016 a 01/04/2016.
Quantidade: ½ (meia).
Origem: Belém - PA
Destino (s): Marituba- PA.
Servidor: AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU / 0505319 / 
Motorista.

Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.
Protocolo 965451

Portaria Nº 151 de 24/05/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE NO 
DIAGNÓSTICO LABORATORIAL EM LTA NO 10º CRS, MUNICÍPIO 
DE ALTAMIRA-PA.
Período da viagem: 12/06 a 02/07/2016.
Quantidade: 20 e ½ (vinte e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): Altamira-PA.
Servidor:  JOSÉ MARIA TRINDADE MARINHO / Mat. 92304-1 / 
Técnico de Laboratório
MARLI DOS SANTOS BAIA / Mat. 57191216-1 / Técnico em 
Patologia Clínica

Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.
Protocolo 965458

Portaria Nº 152 de 24/05/2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR COLETA DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE 
ULIANÓPOLIS.
Período da viagem: 06 a 08/06/2016.
Quantidade: 2 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): Ulianópolis-PA.
Servidor:  COLETTI ANA ACÁCIO COSTA / Mat. 5722446-2 / 
Técnico em Patologia Clínica.

Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.
Protocolo 965466

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 322 de 25 de Maio de 2016
A Diretora do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no 
uso de suas atribuições lhe conferida pela PORTARIA 773 
de 18/01/2011, e tendo em vista as instruções contidas em 
Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e 
SANTA BARBARA/PA - Brasil
Objetivo: Conceder 06 (seis) meias diária aos servidores 
da equipe Técnica da DVS/1°CRS/SESPA, que estarão em 
supervisão e monitoramento em postos de vacinação no período 
de pré-campanha e bem como no dia “D” da campanha de 
Multivacinação 1ª etapa, no período de 06 a 11/06/2016 nos 
municípios de Ananindeua, Marituba, Benevides e Santa Barbara.
Servidor(es):
5821797/2 -  AILTON OLIVEIRA BARTOLOMEU (ENG. 
SANITARISTA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 06 a 11/06/2016
57173274/1 -  CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 06 a 11/06/2016
57192316/1- EDICELMA GOES DA COSTA (ENFERMEIRA) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 25 a 30/04/2016
57192908/1  - DINAMARA COIMBRA DOS SANTOS TUMA 
(ENFERMEIRA) / 2.5 Diárias
(Deslocamento) / de 06 a 11/06/2016
51025269/1 - RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (ENFERMEIRA) 
/2.5 Diárias (deslocamento) / de 06 a 11/06/2016
54191797/1 - SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (ENFERMEIRA) 
/2.5 Diárias (deslocamento) / de 06 a 11/06/2016
0562368-MS - SOCORRO DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA 
(ENFERMEIRA) /2.5 Diárias (deslocamento) / de 06 a 11/06/2016.

Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Protocolo 966301

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Numero: 001
Valor: R$ 0,00
Assinatura: 25/05/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração do PTRES ao contrato 008/2015:
PTRES Nº 10305142783020000.
Contrato: 008/2015 - KAIZEN COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI-EPP.
Ordenador: Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 966558

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 407 e 408 de Diárias de 25/05/16
Objetivo:Participar do ” Café com Planejamento” com o tema: 
Implantação do Consórcio Interfederativo de Saúde no Estado do 
Pará, no auditório da Seplan.
Servidores:Michele Cristina de A. Oliveira Chefi a DA 


